
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO Nº.088/2022
Processo: 2022/1023760.
CHAMADA PÚBLICA n.001/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:25/08/2022
Vigência:25/08/2022 A 25/08/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: CLEITON L. DA SILVA ANÁLISES CLÍNICAS - EXATO LABORA-
TÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS,
CNPJ nº. 22.339.724/0001-05
Endereço: AV. PRES. JK, nº.949,bairro Centro, município
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, CEP:68.540-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 880216
CONTRATO: 011/2022
Valor: R$ 183.001,60
OBJETO: Prestação de Serviços de Fornecimento de Alimentação Pronta.
Data de Assinatura: 22/11/2022
Vigência: 22/11/2022 a 22/11/2023
Pregão Eletrônico n.º 004/2021-FCP
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA.
CNPJ: 15.011.217/0001-74
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado n.º 3926, bairro Guamá, CEP 
66.073-160, Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIRA

Protocolo: 880031

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 898 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os 
termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1491319	  
(PAE), de 21/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Marina Andrade da Gama Mal-
cher Gato, matrícula funcional n° 57188701/3, ocupante do cargo efeti-
vo de Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência – DI-
PRE, de 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
16/11/2022 a 14/05/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 16/11/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 899 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1494091 (PAE), de 21/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes 
da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de 
Presidente, a viajar a cidade de Brasília/DF, no dia 22/11/2022, a fim de 
participar de reunião institucional com o Presidente do Instituto Nacional 
do Seguro Social – INSS, referente a assuntos previdenciários. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de novembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

PORTARIA Nº 900 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1494091 (PAE), de 21/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, a 
viajarem a cidade de Brasília/DF, no dia 22/11/2022, a fim de participarem 
de reunião institucional com o Presidente do Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, referente a assuntos previdenciários:

Servidor Matrícula Cargo Lotação

Franklin José Neves Contente 5947025/2 Diretor Diretoria de Administração e 
Finanças

Nicácia Wanescka Medeiros de Araújo 5945904/2 Gerente Gabinete da Presidência

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 901 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1460958 (PAE), de 11/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os representante nomeados como Conselheiros Estaduais 
de Previdência e Conselheiros Fiscais do Instituto de Gestão Previdênciária 
e Proteção Social do Estado do Pará abaixo relacionados, a viajarem a 
cidade de Brasília/DF, no período de 30/11/2022 a 02/12/2022, a fim de 
participarem do 10º Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS, promo-
vido pela Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e 
Municipais – ABIPEM: 

Conselheiro (a) Matrícula Cargo Órgão/Representante

Ivan Silveira da Costa 999.231 Conselheiro Deliberativo
(Titular)

Ministério Público do Estado do Pará 
– MP/PA

Antônio Fernando de Oliveira 
Dantas Amoras 3188850-02 Conselheiro Deliberativo

(Titular) Segurados Inativos do Estado do Pará

Waldete Vasconcelos Seabra 
Gomes 042 Conselheiro Deliberativo

(Titular)
Assoc. dos Servidores da Ass. Legislativa 

do Estado do Pará – ALEPA 

Marly dos Anjos Belo da Silva - Conselheiro Deliberativo 
(Suplente) Pensionistas do Estado do Pará

Jefferson Rosa Coelho 999.3373 Conselheiro Fiscal
(Titular)

Ministério Público do Estado do Pará 
– MP/PA

Miguel Evangelista Miranda 
Cruz 1597 Conselheiro Fiscal

(Titular)
Ass. Legislativa do Estado do Pará 

– ALEPA
Alessandro Cezar Capistrano 

Neves 5807778-1 Conselheiro Fiscal
(Suplente)

Servidores Militares em Atividade – Polí-
cia Militar do Estado do Pará – PM/PA

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 880645

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO Nº 012/2022 - EGPA
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022
Objeto: Contratação de JURADO para a IV MOSTRA DE MÚSICA CANTA 
SERVIDOR, em evento presencial para servidores públicos e público em geral.
Data da assinatura: 23/11/2022.
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Orçamento: Funcional Programática: 04.331.1508.3940 / Fonte de Recur-
sos: 010100000
Elemento de Despesa: 339036 - Serviço de Pessoa Física.
Contratado: LANY TAVARES CAVALÉRO - CPF 746.165.362-87
Endereço: Trav. Vileta, 2198, Ap 501, Marco. Belém – PA. 66093-345. 
Email: lanycavalero@gmail.com.
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral
CONTRATO Nº 014/2022 - EGPA
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022
Objeto: Contratação de JURADO para a IV MOSTRA DE MÚSICA CANTA 
SERVIDOR, em evento presencial para servidores públicos e público em geral.
Data da assinatura: 23/11/2022.


